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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zpracování návrhu pozemkové úpravy ve zvolené

lokalitě. Zvolenou lokalitou pro práci je obec Měňany, která leží ve Středočeském

kraji a bývalém okrese Beroun. V literární rešerši je věnována pozornost

pozemkovým úpravám, přehledně jsou vysvětleny základní pojmy a zásadní

informace o pozemkových úpravách. Předmětem vlastního výzkumu byli především

opatření k ochraně a tvorbě životního prostředí, opatření sloužící ke zpřístupnění

pozemků, vodohospodářské opatření a opatření k ochraně proti erozi. Zabývá se

soupisem nároků pro 3 vybrané vlastníky a návrhem nového uspořádání pozemků.

Dále ve vlastním výzkumu pojednáváme o obci Měňany, u níž je vytvořena

charakteristika území a analýza obce. Závěrem této práce bylo zhodnotit stávající

prostředí a navrhnout řešení, které by měli vylepšit celkovou situaci, jak pro občany,

tak i pro přírodu a vést k odstranění nedostatků.

Klíčová slova: pozemková úprava, Měňany, plán společných zařízení, soupis

nároků, eroze

ABSTRACT

The aim of this thesis is drafting of landscaping in the chosen location. The

chosen location of this thesis is municipality Měňany, which lies in the Central

Bohemian Region, in the former district Beroun. The literature research is focused on

the landscaping and clearly explains the basic concepts and fundamental information

about landscaping. The subject of the research was primarily measures for protecting

and improving the environment, measures to make the land available, water

management measures and measures for protection against erosion. This thesis deals

with a list of claims for three selected owners and with new draft of the landscaping.

Furthermore, the research discusses about municipality Měňany for which is created

the characterization of the area and analysis of the municipality. The conclusion of

this thesis was to evaluate the existing environment and propose solution, which

should improve the overall situation, both for citizens and for nature and leads to the

elimination of deficiencies.

Keywords: a list of claims, Měňany, landscaping, plan of common facilities, erosion
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Seznam použitých zkratek:

PÚ - pozemkové úpravy

JPÚ - jednoduchá pozemková úprava

KoPÚ - komplexní pozemková úprava

MŽP ČR - ministerstvo životního prostředí České republiky

MMR ČR - ministerstvo pro místní rozvoj České republiky

MZe ČR - ministerstvo zemědělství České republiky

ObPÚ - obvod pozemkových úprav

SPI- soubor popisných informací

SGI - soubor geodetických informací

KN - katastr nemovitostí

BPEJ - bonitovaná půdní ekologická jednotka

SLT - soubor lesních typů

LV - list vlastnictví

VÚMOP - výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy

OK - opravný koeficient

TS PSZ - technický standart plánu společných zařízení

PSZ - plán společných zařízení

ŽP - životní prostředí

ÚSES - územní systém ekologické stability

EU - evropská unie

ČSN - Československé státní normy

USLE - Universal Soil Loss Equation

ČR - Česká republika

SR - Slovenská republika

DOSS - dotčené orgány státní správy

KÚ - katastrální úřad

VB - věcné břemeno

tzn. - to znamená

SZ - severozápad

SV - severovýchod

LDF - Langův dešťový faktor

MVJ - Minářova vláhová jistota

HPJ - hlavní půdní jednotka

KES - koeficient ekologické stability

SES - stupeň ekologické stability
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PR - přírodní rezervace
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GIS - geografické informační systémy

k.ú. - katastrální území
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je zpracování návrhu pozemkové úpravy

v Měňanech. Měňany leží ve Středočeském kraji v bývalém okrese Beroun.

Pozemkové úpravy se v posledních letech staly důležitým faktorem pro

zlepšení kvality života, zlepšení životního prostředí, vodního hospodářství,

zpřístupnění krajiny a dalších. Pozemkové úpravy mají i svůj historický význam v

každé zemi a jsou vždy odrazem politických, hospodářských, ekonomických a

právních poměrů v dané zemi. V každém období byly a jsou jiné důvody pro úpravu

pozemkové držby a spolu s tím i jiné důsledky a způsoby navrhování pozemkových

úprav.

Pozemkové úpravy se dotýkají podoby krajiny a mění jí, avšak je zapotřebí

aktivní spolupráce vlastníků pozemků, obce, státní správy, zadavatele i zpracovatele

návrhu pozemkových úprav. Pozemkové úpravy umožňují rychlou a efektivní cestu

k realizaci navržených opatření. Návrh plánu společných zařízení stanovuje možné

cesty k vyřešení nejrůznějších problémů v území. Jedná se o řešení problematiky

optimálního zemědělského, vodního a lesního hospodářství, protierozní ochrany a

tvorby systémů ekologické stability.

V úvodu mé práce se nejvýznamněji zabývám pozemkovými úpravami, kde

je vysvětlen postup pozemkových úprav a základní pojmy, jako jsou formy PÚ,

obvod PÚ, uspořádání pozemků a závěrečné jednání. Ve vlastním výzkumu

charakterizuji k. ú. Měňany z hlediska přírodních podmínek, hospodářského využití

území, shrnuji a popisuji opatření sloužící ke zpřístupnění pozemků,

vodohospodářská opatření, opatření k ochraně přírody a zvýšení ekologické stability

a protierozní opatření.

V práci se snažím odstranit a zmírnit celkové nedostatky v území a vylepšit

životní situaci, jak pro občany, tak i pro přírodu. Cílem bylo popsat a co nejlépe

zmapovat vybrané území a navrhnout vhodná opatření v rámci plánu společných

zařízení. Dále také vytvořit návrh nového uspořádání pozemků, který by

v budoucnosti mohl sloužit jako jedna z variant při skutečném provádění

pozemkových úprav.

11

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Definice pozemkových úprav

Definice pozemkových úprav je definována v § 2 zákona č. 139/2002 Sb.

Tento zákon stanovuje, že pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově

a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi

přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily

podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech

původní pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky nové, k nimž se

uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena v rozsahu

rozhodnutí podle § 11 odst. 8. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení

kvality života ve venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace

hospodářské činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení

životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství zejména

v oblasti snižování nepříznivých účinků povodní a řešení odtokových poměrů v

krajině a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží

pro obnovu katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní

plánování.

Pozemkové úpravy slouží k zajištění základních prostředků obživy, jsou

jedním z rozhodujících činitelů ve vývoji lidské společnosti. PÚ v každé zemi a

v každé době jsou vždy odrazem politických a hospodářských, ekonomických a

právních poměrů v dotyčné zemi. Jsou nástrojem praktického uskutečňování

zemědělské politiky vládnoucích vrstev (DUMBROVSKÝ A KOL., 2004).

Pozemkové úpravy jsou formou krajinného plánování k zabezpečení

racionálního využívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, biotechnických a

organizačních opatření (SKLENIČKA, 2003).

Historicky vzato pozemkové úpravy, vždy představovaly činnost, která měla

pomáhat účelnému a racionálnímu hospodaření v zemědělské krajině (KENDER,

2000). Pozemkové úpravy jsou jedním z klíčových nástrojů pro rozvoj venkova. Mají

nesporný efekt v oblasti udržitelného rozvoje a napomáhají rozvoji podnikání. Při

provádění pozemkových úprav dochází k racionálnímu prostorovému uspořádání

pozemků všech vlastníků půdy v řešeném území (obr. č. 1) a podle potřeby také k

reálnému vytyčení těchto pozemků v terénu. Současně se pomocí pozemkových
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úprav zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění

půdního fondu, funkční vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny.

Cestou pozemkových úprav se též obnovuje katastr nemovitostí (KOLEKTIV MZE,

2011).

Pozemkové úpravy představují nástroj, prostřednictvím kterého je možné


[…]


1
39

42851 17618 86152

KN 3 TTP 27,11 13782 41951 3482 17619 1194

41901 2766 20828

41911 4012 26279

46100 3522 31804

KN 4 orná půda 27,11 27947 41854 27947 62322 804

KN 5 orná půda 27,11 16995 41911 15495 101492 382

46100 1500 13545

KN 6 orná půda 27,11 9265 41911 8325 54529 235

46100 940 8488

KN 7 orná půda 27,11 10563 42253 10563 24717 465

KN 8 orná půda 27,11 13595 42601 13595 88368 679

KN 9 orná půda 27,11 10102 46100 6384 57648 278

42611 3718 20263

KN 10 orná půda 27,11 28749 41954 28749 69860 564

KN 11 orná půda 27,11 15308 41911 1929 12635 753

42654 909 2082

43856 12470 14465

KN 12 orná půda 27,11 25317 41954 22992 55871 717

42054 2325 4952

celkem: 249277 898008 771

celkem dle soupisu nároků (upravený stav) 255683 864610 821

úbytek (-), přírustek (+) v % -2,5 +3,9 -6,1
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Příloha č. 5

SOUPIS NOVYCH POZEMKU

Označení pozemkových úprav: KoPÚ Měňany

katastrální území:

Měňany 693014

obec:

Měňany

Vlastníci zapsaní na listu vlastnictví (LV) č. 151

Jméno, příjmení,

titul

Rodné číslo/

IČO

Bydliště sídlo- ulice, číslo, PSČ,

obec Podíl

Tomáš Dušek 332245/0652 Měňany 63, 267 27 1/1

Pozemky v obvodu pozemkových úprav – řešené dle §2

Parcela
Druh

pozemku

Způsob

využití

nemov.

Způsob

ochrany

nemov.

Výměra Ocenění pozemku Vzdálenost
Další údaje §

3 odst. 3 a § 8

odst. 1 zákona

(zástavní

právo, věcné

břemeno aj. )

Poznámka

Označení Číslo název kód kód m2 BPEJ kód
Výměra

m2
Cena Kč m

KN 1 orná půda 27,11 11934 46100 11934 107764 370

KN 2 orná půda 27,11 16273 41911 16273 106588 354
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KN 3 orná půda 27,11 8275 41911 8275 54201 597

KN 4 ostatní plocha 27 2916 41911 2916 19100 626

KN 5 orná půda 27,11 32725 41911 6436 42156 387

42654 26289 60202

KN 6 orná půda 27,11 23112 41911 4885 31997 274

42654 6422 14706

42611 11805 64337

KN 7 orná půda 27,11 8889 46100 8889 80268 326

KN 8 orná půda 27,11 8647 42611 8647 47126 329

KN 9 orná půda 27,11 3925 41901 3925 29555 1233

KN 10 orná půda 27,11 27181 43816 12707 16900 1582

41951 10267 51951

47769 3504 3504

41901 703 5294

KN 11 orná půda 27,11 13185 42611 13185 71858 266

Celkem: 157062 807507 634

Celkem dle soupisu nároků (upravený stav) 159608 793601 537

úbytek (-), přírustek (+) v % -1,6 -1,72 +18,1
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Příloha č. 6

SOUPIS NOVYCH POZEMKU

Označení pozemkových úprav: KoxPÚ Měňany

katastrální území:

Měňany 693014

obec:

Měňany

Vlastníci zapsaní na listu vlastnictví

(LV) č. 163

Jméno, příjmení,

titul

Rodné číslo/

IČO

Bydliště sídlo- ulice, číslo, PSČ,

obec Podíl

Karel Vágner 001125/0662 Měňany 33, 267 27 1/1

Pozemky v obvodu pozemkových úprav – řešené dle §2 zákona

Parcela Druh pozemku
Způsob využití

nemov.

Způsob

ochrany

nemov.

Výměra Ocenění pozemku Vzdálenost
Další údaje §

3 odst. 3 a § 8

odst. 1

zákona

(zástavní

právo, věcné

břemeno aj. )

Poznámka

Označení Číslo název kód kód m2 BPEJ kód
Výměra

m2

Cena

Kč
m

KN 1 TTP 27,11 17407 42641 5269 19917 1105

44167 12138 12745

KN 2 TTP 27,11 4124 47769 4124 1434

KN 3 orná půda 27,11 25665 46100 2644 23875
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 41911 23021 150788 271

KN 4 orná půda 27,11 4994 46100 1029 9292 479

3965 7652

KN 5 7759 41951 468 2368 771

46100 450 4064

41911 6841 44809

KN 6 orná půda 27,11 6408 41951 1452 7347 701

46100 1279 11549

41911 3677 24084

KN 7 TTP 14121 47769 2874 2874 1773

41951 11247 56910

KN 8 orná půda 27,11 64171 43856 14654 16999 1631

41951 49517 250556

KN 9 TTP 27,11 8191 41911 2198 14397 1074

41854 1167 2602

41951 4826 24420

KN 10 ostatní plocha 27 3439 42614 3439 10902 827

KN 11 orná půda 26421 41914 4493 16399 440

27,11 42654 21928 50215

KN 12 orná půda 27,11 17526 42654 17526 40135 363

KN 13 orná půda 27,11 65425 41854 47660 106282 815

41911 17498 114612

43856 267 310

Celkem: 265651 1026103 899

Celkem dle soupisu nároků (upravený stav) 260665 1023407 845

úbytek (-), přírustek (+) v % -1,9 +0,3 +6,4
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Příloha č. 7

Podélný profil nově navržené cesty
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Příloha č. 8

Příčný profil cesty