## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitosti
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Zpracování návrhu pozemkové úpravy ve zvolené lokalitě
<b>Student:</b> Bc. Veronika Malečková
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Daniel Valenta
<b>Pracoviště oponenta:</b> Geopozem CB, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Tabulky nároků postrádají vysvětlivky ke kódům. V tabulce nefešených pozemků dle §2 chybí pravá část dle vyhlášky. V mapě současného uspořádání nejsou vidět čísla parcel dle soupisu nároků.

Jsou v terénu patrné projevy eroze v porovnání s výpočtem?

Jaké jsou zde navrhovány opatření v rámci minimalizace dopadů sucha?

Jaké bylo procento scelení u navrhovaných parcel?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12.9.2016

Podpis oponenta

*D. Valenta*